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Kurzbericht der Gemeindewerke Garmisch-

Partenkirchen 
 

1. Unternehmen  

 

Name/Firma 

Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen KU 

Rechtsform 

Kommunalunternehmen des öffentlichen Rechts 

Gründungsjahr 

1940 

Änderung, Umwandlung 

2011 

Abkürzung 

GW 

 

2. Gesellschafter 

 

Stammkapital 

50.000.000 EUR 

Gesellschafter Eigentümer 

Gemeinde Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 

50.000 

Anteile in % 

100 

 

3. Vertreter und Organe 

 

Vertretungsorgan 

Vorstand 

Überwachungs- und Beschlussorgan 

Verwaltungsrat 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

 

Die Versorgung des Gemeindegebietes mit Strom, Gas, Wasser und Fernwärme, 

die Abfallwirtschaft und die Abwasserbeseitigung, die Einrichtung und der Betrieb des ÖPNV, 

des Hallen- und Freibades sowie des Eisstadions, die Errichtung, der Betrieb und die 

Verpachtung von Bergbahnen und der Messstellenbetrieb. Auf den Ausbau der 

Energieerzeugung aus erneuerbaren Energien und Kraft-/Wärme-Kopplung wird besonders 

Wert gelegt. 
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

 

Jahresverluste der GW sind, soweit nicht aus Haushaltsmitteln der Gemeinde ausgeglichen, 

auf neue Rechnung vorzutragen. Die Gewinne der GW der folgenden fünf Jahre sind zunächst 

zur Verlusttilgung zu verwenden. Erst nach Ablauf der fünf Jahre kann ein Verlustvortrag über 

Rücklagenabbuchung ausgeglichen werden. Ist dies nicht möglich (weil das die 

Eigenkapitalausstattung nicht zulässt), ist der Verlust aus Haushaltsmitteln der Gemeinde 

auszugleichen (§14 Abs. 2 KUV). Die Marktgemeinde haftet gem. Art. 89 Abs. 4 GO für 

Verbindlichkeiten des KU unbeschränkt, soweit nicht Befriedigung aus dessen Vermögen zu 

erlangen ist (Gewährträgerschaft). Das KU gilt als insolvenzsicher. 

Zwischen den GW und der BZB AG besteht ein Beherrschungsvertrag und ein 

Gewinnabführungsvertrag nach §§ 291 AktG ff. Das bedeutet, dass die BZB Gewinne an die 

GW abführen muss (vorausgesetzt, es besteht kein Verlustvortrag aus Vorjahren), Verluste 

müssen unverzüglich durch die GW ausgeglichen werden. In 2021 erfolgte eine 

Gewinnabführung durch die BZB AG i. H. v. rd. 18,5 T€. Die BZB AG bezahlt für ihre Gewinne 

keine Steuern, denn die Steuerlast für BZB-Gewinne liegt bei den GW (steuerliche 

Organschaft). Bei Ablauf des Beherrschungsvertrages müssten die Schulden der BZB AG, die 

sie bei den GW hat, dinglich gesichert werden. 

Gegenüber dem Bayerischen Staatsministerium für Wirtschaft und Medien, Energie und 

Technologie wurde für die Wasserkraftwerk Großweil GmbH eine Patronatserklärung 

i. H. v. 1,4 Mio. € abgegeben.  

 

6. Geschäftsjahr 

 

Das Geschäftsjahr der GW ist das Kalenderjahr. 

 

7. Unterbeteiligungen 

 

Die GW sind beteiligt an:  

- BZB AG zu 100 % 

- Ga-Pa KW GmbH zu 100 % 

- LKW GmbH zu 70 % 

- TWF GmbH zu 50 % 

- WKWG GmbH zu 55 % 
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Die BZB AG ist beteiligt an: 

- EVG GmbH & Co. KG zu 50 % 

- Tiroler Zugspitzbahn GmbH zu 100 % 

 

8. Vermögens- und Finanzlage 

 

  2021 
 

2020 
 

Veränderung 

Position T€ % T€ % T€ 

AKTIVA   
  

 

Immaterielle Vermögensgegenstände 

und Sachanlagen 

131.025 59,7 127.855 58,1 3.170 

Finanzanlagen 66.014 30,1 70.658 32,1 -4.644 

Anlagevermögen 197.039 89,7 198.513 90,2 -1.474 

Vorräte 2.294 1,0 3.137 1,4 -843 

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände 

18.141 8,3 11.537 5,2 6.604 

Liquide Mittel 2.031 0,9 6.890 3,1 -4.859 

Rechnungsabgrenzungsposten 96 0,0 81 0,0 15 

Umlaufvermögen/RAP 22.562 10,3 21.645 9,8 917 

Summe 219.601 100,0 220.158 100,0 -557 

PASSIVA   
  

 

Eigenkapital 89.280 40,7 87.455 39,7 1.825 

Sonderposten für  

Investitionszuschüsse 

597 0,3 638 0,3 -41 

Empfangene Ertragszuschüsse 14.931 6,8 13.929 6,3 1.002 

Gebührenüberschüsse 0 0,0 0 0,0 0 

Langfristige Rückstellungen 3.266 1,5 3.441 1,6 -175 

Langfristige Verbindlichkeiten 67.499 30,7 77.469 35,2 -9.970 

Langfristig verfügbare Mittel 175.573 80,0 182.932 83,1 -7.359 

Kurzfristige Rückstellungen 4.935 2,2 4.594 2,1 341 

Kurzfristige Verbindlichkeiten 39.093 17,8 32.632 14,8 6.461 

Fremdkapital/RAP 44.028 20,0 37.226 16,9 6.802 

Summe 219.601 100,0 220.158 100,0 -557 

 

Das Anlagevermögen ist um 1,5 Mio. € auf 197,0 Mio. € gesunken. Das Eigenkapital hat sich 

um 1,8 Mio. € auf 89,3 Mio. € erhöht. 
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9. Nettokreditaufnahme 

 

  2021 2020 Nettokreditaufnahme 

  T€ T€ T€ 

Langfristige Bankkredite 67.499 77.469 -9.971 

Kurzfristige Bankkredite 17.003 12142 4.861 

Kurzfristige Kredite von der 

Marktgemeinde 10.212 13.279 -3.067 

Summe 94.714 102.890 -8.177 

 

10. Ertragslage 

 

  2021 2020 Veränderung 

  T€ % T€ % T€ 

Umsatzerlöse 70.347 95,1 63.565 96,8 6.782 

Aktivierte Eigenleistungen 1.191 1,6 1.061 1,6 130 

Andere Erträge 2.397 3,2 1.014 1,5 1.383 

Betriebsleistung/-erträge 73.935 100,0 65.640 100,0 8.295 

Materialaufwand 43.884 59,4 36.812 56,1 7.072 

Personalaufwand 16.178 21,9 15.517 23,6 661 

Abschreibungen 8.056 10,9 7.790 11,9 266 

Sonstige Steuern 454 0,6 223 0,3 231 

Konzessionsabgabe 1.466 2,0 1.446 2,2 20 

Andere Aufwendungen 2.262 3,1 1.865 2,8 397 

Betriebsaufwand 72.300 97,8 63.653 97,0 8.647 

Betriebsergebnis 1.635 2,2 1.987 3,0 -352 

Finanzergebnis (Saldo) 365 0,5 1.263 1,9 -898 

Ertragsteuern 378 0,5 1.697 2,6 -1.319 

Jahresüberschuss 1.622 2,2 1.553 2,4 69 

 

Das Ergebnis liegt 69 T€ über dem Vorjahresergebnis. 
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a. Absatz 

 2021 2020 

Stromversorgung in 1.000 kWh 89.469 85.774 

Gasversorgung in 1.000 kWh 294.490 278.094 

Wasserversorgung in 1.000 m³ 2.162 2.436 

Wärmeversorgung in 1.000 kWh 67.916 63.270 

Abwasserentsorgung in 1.000 m³ 1.792 1.965 

Müllentsorgung in t 13.082 13.009 

Verkehrsbetrieb in 1.000 Personen 1.205 1.198 

Hallen-Freibad in Personen 75.201 80.553 

Eisstadion in Personen 29.181 29.717 

 

b. Umsatz 
 

2021  

in T€ 

2020  

in T€ 

Veränderung 

in % 

Stromabgabe und Netznutzung 36.009 34.184  5,3   

Gasabgabe und Netznutzung 11.881 7.831  51,7   

Wasserabgabe 3.087 3.346 -7,7   

Wärmeabgabe 4.108 3.946  4,1   

Messstellenbetrieb 7 4  75,0   

Abwasserentsorgung 3.206 2.634  21,7   

Müllentsorgung 3.724 3.354  11,0   

Verkehrsleistung 985 1.053 -6,5   

Eintritt Hallen-Freibad 312 353 -11,6   

Eintritt Eisstadion 380 368  3,3   

Bewirtschaftung Bergbahnen 1.344 1.454 -7,6   
 

65.043 58.527  11,1   

Auflösung Ertragszuschüsse 974 932  4,5   

Nebengeschäfte 4.330 4.106  5,5   

Summe 70.347 63.565  10,7   

 

c. Betriebsaufwand 

Der Betriebsaufwand ist um 8,6 Mio. € höher als im Vorjahr. Grund hierfür sind v.a. die 

gestiegenen Energiebezugskosten. 
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d. Finanzergebnis 

Das Finanzergebnis hat sich im Vergleich zum Vorjahr um -898 T€ verringert. Geringere Erträge 

aus dem Gewinnabführungsvertrag mit der BZB AG führten zu niedrigeren Finanzerträgen.  

 

e. Jahresergebnis, verlustbringende Geschäfte 

Die GW erzielten insgesamt einen Gewinn von 1,6 Mio. € (Vj. 1,6 Mio. €).  

 

f. Durchschnittlich Beschäftigte 

 2021 2020 

Angestellte 101 97 

Arbeiter 178 170 

Gesamt 279 267 

 

 

11. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

 

Vertretungsorgan 

Vorstand 

Überwachungs- und Beschlussorgan 

Verwaltungsrat 

Lichtmeß, Wodan Koch Elisabeth, Vorsitzende 

Zolk Claudia, stellv. Vorsitzende 

Bauer Wolfgang 

Bittner-Wolff Ulrike 

Buchwieser Anton 

Gefrörer Claus 

Grasegger Andreas 

Kurschatke Martin 

Thiel Stephan, Dr.   
Gesamtbezüge 

k. A. 

Gesamtbezüge 

24 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 

Garmisch-Partenkirchen 
Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

 

Name/Firma 

Bayerische Zugspitzbahn Bergbahn AG 

Rechtsform 

AG 

Gründungsjahr 

1928 

Änderung, Umwandlung 

1999 
Abkürzung 

BZB AG 

 

2. Gesellschafter 

 

Stammkapital 

14.140.000 EUR 

Gesellschafter Eigentümer 

Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 

14.140 

Anteile in % 

100 

 

3. Vertreter und Organe 

 

Vertretungsorgan 

Vorstand 

Überwachungsorgan 

Aufsichtsrat 

Beschlussorgan 

Hauptversammlung 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

 

Öffentlicher Schienenpersonennahverkehr und ÖPNV, Betrieb von Bergbahnen und 

gastronomische Betriebe. 
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

Zwischen den Gemeindewerken und der BZB besteht ein Beherrschungsvertrag und ein 

Gewinnabführungsvertrag nach §§ 291 AktG ff. Das bedeutet, dass die GW der BZB jederzeit 

Weisungen erteilen und Unterlagen, Auskünfte und Sonderberichte verlangen können. 

Grundsätzlich soll und wird aber nicht in das Tagesgeschäft der BZB eingegriffen. Ein 

Mindestmaß an wirtschaftlicher Überwachung der BZB muss jedoch gewährleisten, dass die 

Folge des Beherrschungsvertrages nicht eintritt: jeder Jahresverlust der BZB muss 

unverzüglich durch die GW in bar ausgeglichen werden. Die Verlustübernahmeverpflichtung 

ist gesetzgeberisch eigentlich „als Strafe für die Obergesellschaft/Beherrschung“ für den Fall 

gedacht, dass der BZB durch die Einmischung der Obergesellschaft (Gemeindewerke) 

verlustbringende Geschäfte entstehen, für die die BZB gar nichts kann. Tatsächlich tritt die 

Rechtsfolge der Verlustübernahme unabhängig vom Verschulden ein. Die 

Überwachung/Beherrschung zielt also primär auf die Vermeidung absehbar verlustbringender 

Geschäfte.  

Üblicherweise steht im Vordergrund der Regelfall der Gewinnabführung. Für das 

Geschäftsjahr 2020/2021 erfolgte eine Gewinnabführung.  

 

6. Geschäftsjahr 

 

Das Geschäftsjahr der BZB geht vom 01.11. bis 31.10. eines Jahres, um jeweils eine komplette 

Winter- und Sommersaison abzubilden. 

 

7. Unterbeteiligungen 

 

Die BZB AG ist beteiligt an: 

- EVG GmbH & Co. KG zu 50 % an der Komplementär-GmbH. Die Gesellschaft wird im 

Beteiligungsbericht gesondert aufgeführt (nicht jedoch die Komplementär GmbH). 

 

- Tiroler Zugspitzbahn GmbH zu 100 %. Sie ist nicht identisch mit der österreichischen 

Tiroler Zugspitzbahn. Die Tiroler Zugspitzbahn GmbH der BZB ist seit geraumer Zeit 

eine gesellschaftsrechtliche „Hülle“ ohne Geschäftstätigkeit. 
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8. Vermögens- und Finanzlage 

  31.10.2021 31.10.2020 
 

Gesamt Gesamt Veränderung 

Position T€ % T€ % T€ % 

AKTIVA 

      

Immaterielle Anlagen 190 0,2 276 0,3 -86 -31,2 

Sachanlagen 89.042 91,7 92.084 89,1 -3.042 -3,3 

Finanzanlagen 89 0,1 89 0,1 0 0,0 

Anlagevermögen 89.321 92,0 92.449 89,5 -3.128 -3,4 

Vorräte 1.891 1,9 1.904 1,8 -13 -0,7 

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände 

1.508 1,6 991 1,0 517 52,2 

Liquide Mittel 4.254 4,4 7.890 7,6 -3.636 -46,1 

Rechnungsabgrenzungsposten 143 0,1 105 0,1 38 36,2 

Umlaufvermögen/RAP 7.796 8,0 10.890 10,5 -3.094 -28,4 

Summe 97.117 100 103.339 100 -6.222 -6,0 

PASSIVA 

     
  

Gezeichnetes Kapital 14.140 14,6 14.140 13,7 0 0 

Kapitalrücklage 10.251 10,5 10.251 9,9 0 0 

Gewinnrücklagen 5.203 5,4 5.184 5,0 19 0,4 

Bilanzverlust 0 0,0 0 0,0 0 0 

Eigenkapital 29.594 30,5 29.575 28,6 19 0,1 

Rückstellungen 8.895 9,1 12.313 11,9 -3.418 -27,8 

Verbindlichkeiten 58.377 60,1 61.189 59,2 -2.812 -4,6 

Rechnungsabgrenzungen 251 0,3 262 0,3 -11 -4,2 

Fremdkapital/RAP 67.523 69,5 73.764 71,4 -6.241 -8,5 

Summe 97.117 100 103.339 100 -6.222 -6,0 

 

Das Anlagevermögen hat sich um 3,1 Mio. € auf 89,3 Mio. € verringert. Das Eigenkapital hat 

sich leicht erhöht und liegt nun bei 29,6 Mio. €.  
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9. Nettokreditaufnahme 

 

  31.10.2021 31.10.2020 Nettokreditaufnahme 

  T€ T€ Veränderung 

Langfristige Bankkredite 3.608 1722 1.886 

Kurzfristige Bankkredite 764 847 -83 

Kredite Gemeindewerke 49.488 54.334 -4.846 

Summe 53.860 56.903 -3.043 

 

Es ist ein Rückgang der Nettokreditaufnahme zu verzeichnen.   

Zur kurzfristen Kompensation von Umsatzausfällen aufgrund der Corona-Pandemie bedingt 

angeordneten Schließung des Bergbahnbetriebs wurde ein kurzfristiges Darlehen i. H. v. 2,5 

Mio. € gewährt, welches jedoch bis zum Stichtag vollständig getilgt wurde. 

 

10. Ertragslage 

 

  2020/21 2019/20 Veränderung 

  T€ % T€ % T€ % 

Umsatzerlöse 26.562 99,0 47.768 99,9 -21.206 -44,4 

Aktivierte Eigenleistungen 228 0,9 0 0,0 228 100,0 

Andere Erträge 38 0,1 30 0,1 8 26,7 

Betriebsleistung/-erträge 26.828 100 47.798 100 -20.970 -43,9 

Materialaufwand 8.666 32,3 14.721 30,8 -6.055 -41,1 

Personalaufwand 14.366 53,5 18.428 38,6 -4.062 -22,0 

Abschreibungen 7.381 27,5 7.265 15,2 116 1,6 

Erfolgsunabhängige Steuern 65 0,2 69 0,1 -4 -5,8 

Andere Aufwendungen 3.380 12,6 4.367 9,1 -987 -22,6 

Betriebsaufwand 33.858 126,2 44.850 93,8 -10.992 -24,5 

Betriebsergebnis -7.030 -26,2 2.948 6,2 -9.978 -338,5 

Finanzerträge 128 0,5 20 0,0 108 540,0 

Finanzaufwendungen 1.576 5,9 1.696 3,5 -120 -7,1 

Finanzergebnis -1.448 -5,4 -1.676 -3,5 228 13,6 

Neutrale Erträge 8.519 31,8 484 1,0 8.035 1.660,1 

Neutrale Aufwendungen 4 0,0 4 0,0 0 0,0 

Neutrales Ergebnis 8.515 31,7 480 1,0 8.035 1.674,0 

Jahresüberschuss 37 0,1 1.752 3,7 -1.715 -97,9 
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a. Absatz 

Beförderte Personen 2020/2021 2019/2020 

Zugspitze 286.642 501.740 

Garmisch Classic 125.005 518.112 

Wankbahn 78.115 78.136 

Summe 489.762 1.097.988 

 

b. Umsatz 

Umsatzerlöse in T€ 2020/2021 2019/2020 

Zugspitze 14.379 22.415 

Garmisch-Classic 3.264 13.502 

Wankbahn 1.626 1.555 

Gastronomie 3.138 6.212 

sonstige Erlöse 4.155 4.084 

Summe 26.562 47.768 

 

c. Betriebsaufwand 

Der Materialaufwand ist im Vergleich zum Vorjahr um 6,1 Mio. € und der Personalaufwand 

um 4,1 Mio. € gesunken. Die Abschreibungen sind um 116 T€ gestiegen und die anderen 

Aufwendungen um 987 T€ gesunken. 

 

d. Finanzergebnis 

Das Finanzergebnis hat sich aufgrund des gesunkenen Fremdkapitalbedarfs um 228 T€ 

verbessert. 

 

e. Jahresergebnis, verlustbringende Geschäfte 

Alle Gebiete bis auf die Wankbahn verzeichnen Corona-bedingt einen deutlichen 

Umsatzrückgang. In den sonstigen Erlösen sind Ausgleichsbeträge und Zuschüsse i.H.v. 1,2 

Mio. € enthalten 

Die BZB AG erzielte insgesamt einen Jahresgewinn von 37 T€ (Vj. 1.752 T€). Dieser wird im 

Rahmen des Beherrschungsvertrags zum Teil abgeführt.  
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f. Beschäftigte 

 

Anzahl 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/20 2020/2021 

§ 267 HGB 325 333 354 392 384 372 

Vorstände 2 2 2 2 1 1 

Azubis 9 8 12 12 10 8 

Summe 336 343 368 406 395 381 

 

11. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

 

Vertretungsorgan 

Vorstand 

Überwachungs- und Beschlussorgan 

Aufsichtsrat 

Stauch, Matthias Elisabeth Koch, Vorsitzende 

Wodan Lichtmeß, stellv. Vorsitzender 

Wolfgang Bauer 

Anton Buchwieser 

Anschiana Cincotti-Mangold 

Andreas Grasegger 

Bernhard Hübner 

Karl-Heinz Loesaus 

Christian Neureuther 
Gesamtbezüge 

k. A. 

Gesamtbezüge 

29 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 

Garmisch-Partenkirchen 
Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

 

Name/Firma 

Eibsee Verkehrsgesellschaft mbH & Co. KG 

Rechtsform 

GmbH & Co. KG 

Gründungsjahr 

1951 

Änderung, Umwandlung 

2005 
Abkürzung 

EVG 

 

2. Gesellschafter 

 

Stammkapital 

102.258 EUR 

Gesellschafter Eigentümer 

Bayerische Zugspitzbahn Bergbahn AG 

Anteile in T€ 

51,1 

Anteile in % 

50 
Gesellschafter Eigentümer 

Eibsee Hotel Rieppel KG, Grainau 

Anteile in T€ 

51,1 

Anteile in % 

50 

 

3. Vertreter und Organe 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer. (Komplementär) 

Beschlussorgan 

Gesellschafterversammlung (Kommanditisten) 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

 

Beförderung von Personen in Kraftfahrzeugen im Linien- und Gelegenheitsverkehr. 
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

 

Fehlanzeige 

6. Geschäftsjahr 

 

Das Geschäftsjahr der EVG geht vom 01.11. bis 31.10. eines Kalenderjahres. 

7. Unterbeteiligungen 

 

Fehlanzeige 

8. Vermögens- und Finanzlage 

 

Position 2020/2021 2019/2020 

AKTIVA     

Immaterielle Anlagen 2 2 

Sachanlagen 356 286 

Finanzanlagen 0 0 

Anlagevermögen 358 288 

Vorräte 0 0 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 118 118 

Liquide Mittel 303 426 

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 

Umlaufvermögen/RAP 421 544 

Summe 779 832 

PASSIVA 

  

Festkapital 16 102 

Gewinnrücklage 120 120 

Eigenkapital 136 222 

Sonderposten für Zuschüsse/Zulagen 0 0 

Rückstellungen 279 164 

Verbindlichkeiten 361 443 

Rechnungsabgrenzungen 3 3 

Fremdkapital/RAP 643 610 

 Summe 779 832 

 

Das gezeichnete Kapital beträgt 16 T€, die liquiden Mittel betragen 303 T€. Es liegt keine 

Aufnahme von Darlehen vor. 
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9. Ertragslage 

 

 

a. Umsatz 

 

Umsatzerlöse in T€ 2020/2021 2019/2020 

Linienverkehr 678 958 

Ausgleichsleistungen (SchwbG, Ausb.verk. Kooperation) 15 84 

Werbeflächenvermietung 13 14 

Summe 706 1.056 

 

b. Jahresergebnis, verlustbringende Geschäfte 

 

Der Jahresverlust beträgt 86 T€. 

 

 

 

  2020/2021 2019/2020 

  T€ T€ 

Umsatzerlöse 706 1.056 

Aktivierte Eigenleistungen 0 0 

Andere Erträge 252 160 

Betriebsleistung/-erträge 958 1.216 

Materialaufwand 202 197 

Personalaufwand 507 467 

Abschreibungen 122 88 

Andere Aufwendungen 195 170 

Betriebsaufwand 1.026 922 

Betriebsergebnis -68 294 

Finanzerträge 0 0 

Finanzaufwendungen 18 9 

Finanzergebnis -18 -9 

Neutrale Erträge 0 0 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 46 

Jahresgewinn -86 239 
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c. Beschäftigte 

 

Anzahl 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

 

2020/2021 

§ 267 HGB 10 9 9 10 9 12 

Geschäftsführung 2 2 2 3 2 2 

Summe 12 11 11 13 11 14 

 

 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

 

Es besteht kein Aufsichtsrat. 

 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 
Betriebsführungsvergütung 

Rieppel, Marc Stauch, Mathias BZB AG 
Gesamtbezüge 

26 T€ 

Gesamtbezüge 

26 T€ 

Gesamtbezüge 

21 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 

Garmisch-Partenkirchen 
Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

 

Name/Firma 

Tiroler Zugspitzbahn GmbH 

Rechtsform 

GmbH 

Gründungsjahr 

1965 

Änderung, Umwandlung 

1998 
Abkürzung 

TZB 

 

2. Gesellschafter 

 

Stammkapital 

25.565 EUR 

Gesellschafter Eigentümer 

Bayerische Zugspitzbahn Bergbahn AG 

Anteile in T€ 

25,6 

Anteile in % 

100 

 

3. Vertreter und Organe 

 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer  

Beschlussorgan 

Gesellschafterversammlung 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

 

Beteiligungsgesellschaft ohne eigene Geschäftstätigkeit. 
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

 

Fehlanzeige 

6. Geschäftsjahr 

 

Das Geschäftsjahr der TZB geht vom 01.11. bis 31.10. eines Jahres. 

7. Unterbeteiligungen 

 

Fehlanzeige 

8. Vermögens- und Finanzlage 

 

Position  2020/2021 2019/2020 
 

T€ T€ 

AKTIVA     

Sachanlagen 0 0 

Finanzanlagen 0 0 

Anlagevermögen 0 0 

Vorräte 0 0 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 38 38 

Liquide Mittel 0 0 

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 

Umlaufvermögen/RAP 38 38 

 Summe 38 38 

PASSIVA 

  

Stammkapital 26 26 

Kapitalrücklage 0 0 

Gewinnvortrag 8 8 

Jahresergebnis  0 0 

Eigenkapital 34 34 

Sonderposten für Zuschüsse/Zulagen 0 0 

Rückstellungen 4 4 

Verbindlichkeiten 0 0 

Rechnungsabgrenzungen 0 0 

Fremdkapital/RAP 4 4 

Summe 38 38 
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Die Forderungen bestehen gegenüber der BZB. 

Das gezeichnete Kapital beträgt 25,6 T€. 

Es liegen keine Gesellschafterdarlehen und Bankdarlehen vor. 

9. Ertragslage 

 

  2020/2021 2019/2020 

  T€ T€ 

Umsatzerlöse 0 0 

Andere Erträge 0 0 

Betriebsleistung/-erträge 0 0 

Materialaufwand 0 0 

Personalaufwand 0 0 

Abschreibungen 0 0 

Andere Aufwendungen 1,1 1,1 

Betriebsaufwand 1,1 1,1 

Betriebsergebnis -1,1 -1,1 

Finanzerträge 1,4 1,4 

Finanzaufwendungen 0 0 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 0 

Jahresgewinn 0,3 0,3 

 

a. Jahresergebnis, verlustbringende Geschäfte 

 

Der Jahresgewinn beträgt 0,3 T€. 

b. Beschäftigte 

 

Anzahl 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Geschäftsführung 2 2 2 2 1 1 

 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

 

Es besteht kein Aufsichtsrat. 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Stauch, Matthias 

Gesamtbezüge 

0 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 

Garmisch-Partenkirchen 
Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

 

Name/Firma 

Technische Werke Farchant GmbH 

Rechtsform 

GmbH 

Gründungsjahr 

1994 

Änderung, Umwandlung 

2015 
Abkürzung 

TWF 

 

2. Gesellschafter 

 

Stammkapital 

256.000 EUR 

Gesellschafter Eigentümer 

Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 

128 

Anteile in % 

50 
Gesellschafter Eigentümer 

Gemeinde Farchant 

Anteile in T€ 

128 

Anteile in % 

50 

 

3. Vertreter und Organe 

 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Überwachungsorgan 

Aufsichtsrat 

Beschlussorgan 

Gesellschafterversammlung 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

 

Durchführung von Aufgaben der allgemeinen Daseinsvorsorge, z.B. Strom-, Gas-, Wasser- und 

Wärmeversorgung für Bürger und Betriebe der Gemeinde Farchant. Ebenso die Übernahme 

und Errichtung von Versorgungsnetzen und/oder deren Erwerb sowie der Erwerb der 

notwendigen Konzessionen. 
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

 

Fehlanzeige 

6. Geschäftsjahr 

 

Das Geschäftsjahr der TWF ist das Kalenderjahr. 

7. Unterbeteiligungen 

 

Fehlanzeige 

8. Vermögens- und Finanzlage 

 

  2021 2020 

Position T€ T€ 

AKTIVA     

Immaterielle Anlagen 0 0 

Sachanlagen 396 409 

Finanzanlagen 0 0 

Anlagevermögen 396 409 

Vorräte 0 0 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 267 302 

Liquide Mittel 100 23 

Rechnungsabgrenzungsposten 
  

Umlaufvermögen/RAP 367 325 

Summe 763 734 

PASSIVA 

  

Gezeichnetes Kapital 256 256 

Ausstehende Einlage -128 -128 

Gewinnrücklagen 558 530 

Jahresergebnis  24 28 

Eigenkapital 710 686 

Sonderposten für Zuschüsse/Zulagen 27 28 

Rückstellungen 8 8 

Verbindlichkeiten 18 12 

Rechnungsabgrenzungen 0 0 

Fremdkapital/RAP 53 48 

Summe 763 734 
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Das Anlagevermögen hat sich um 13 T€ auf 396 T€ reduziert.  

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände bestehen überwiegend aus 

Ausleihungen gegenüber der BZB. Das Eigenkapital hat sich weiter nominal erhöht und liegt 

nun bei 710 T€. 

Die Verbindlichkeiten sind im Vergleich zum Vorjahr um 6 T€ auf 18 T€ gestiegen. 

 

9. Ertragslage 

 

  2021 2020 

  T€ T€ 

Umsatzerlöse 98 105 

Aktivierte Eigenleistungen 0 0 

Andere Erträge 0 2 

Betriebsleistung/-erträge 98 107 

Materialaufwand 30 30 

Personalaufwand 5 5 

Abschreibungen 23 25 

Andere Aufwendungen 12 13 

Betriebsaufwand 70 73 

Betriebsergebnis 28 34 

Finanzerträge 6 6 

Finanzaufwendungen 0 0 

Finanzergebnis 6 6 

Neutrale Erträge 0 0 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 10 12 

Jahresüberschuss 24 28 

 

a. Umsatz 

 

       2021 2020 

  T€ T€ 

Stromproduktion 30 33 

Pachterlöse Stromnetz 34 34 

Aufgelöste Baukostenzuschüsse 1 5 

Betriebsführung Trinkwasser 33 33 

Sonstige 0 0 

Summe 98 105 
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Die TWF hat das Stromnetz (Tunnel) den GW verpachtet. Die TWF hat in Farchant die 

Betriebsführung für die Trinkwasserversorgung übernommen, die sie von den GW ausführen 

lässt. 

 

b. Betriebsaufwand 

 

Der Personalaufwand und der Materialaufwand sind im Vergleich zum Vorjahr unverändert. 

Der sonstige betriebliche Aufwand ist leicht gesunken. 

 

c. Finanzergebnis 

 

Das Finanzergebnis ist unverändert. 

 

d. Jahresergebnis, verlustbringende Geschäfte 

 

Das Jahresergebnis hat sich um 4 T€ verschlechtert. Die TWF erzielt insgesamt einen 

Jahresgewinn von 24 T€ (Vj. 28 T€). Er wird in den Gewinnvortrag gestellt. 

 

e. Beschäftigte 

 

Anzahl 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Geschäftsführer 2 2 2 2 2 2 2 

 

 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Überwachungsorgan 

Aufsichtsrat 

Winter, Jürgen Johann Schmid, Vorsitzender 

Elisabeth Koch, stellv. Vorsitzende 

Stephan Graf 

Anton Klöck 

Wodan Lichtmeß 

Claudia Zolk 

Hornsteiner, Christian 

Gesamtbezüge 

4 T€ 

Gesamtbezüge 

1 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 

Garmisch-Partenkirchen 
Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

 

Name/Firma 

Loisachkraftwerks GmbH 

Rechtsform 

GmbH 

Gründungsjahr 

2008 

Änderung, Umwandlung 

 
Abkürzung 

LKW 

 

2. Gesellschafter 

 

Stammkapital 

25.0000 EUR 

Gesellschafter Eigentümer 

Gemeindewerke  Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 

17,5 

Anteile in % 

70 
Gesellschafter Eigentümer 

Emmer, Andreas 

Anteile in T€ 

7,5 

Anteile in % 

30 

 

3. Vertreter und Organ 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Beschlussorgan 

Gesellschafterversammlung 
 

 

 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

 

Die Stromerzeugung und der Vertrieb des erzeugten Stromes sowie der Bau und Betrieb von 

Wasserkraftanlagen zum Zwecke der Eigenerzeugung von Strom. Anlass der Gründung war 

der Bau und der Betrieb des Wasserkraftwerks an der Loisach in Garmisch.  
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

 

Fehlanzeige 

6. Geschäftsjahr 

 

Das Geschäftsjahr der LKW ist das Kalenderjahr. 

 

7. Unterbeteiligungen 

 

Fehlanzeige 

8. Vermögens- und Finanzlage 

 

  2021 2020 

Position T€ T€ 

AKTIVA     

Immaterielle Anlagen 14 15 

Sachanlagen 1.782 1.911 

Finanzanlagen 0 0 

Anlagevermögen 1.796 1.926 

Vorräte 0 0 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  88 27 

Liquide Mittel 321 232 

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 

Umlaufvermögen/RAP 409 259 

Summe 2.205 2.185 

PASSIVA 

  

Gezeichnetes Kapital 25 25 

Kapitalrücklage 2.075 2.075 

Gewinnvortrag 39 0 

Jahresergebnis  -15 39 

Eigenkapital 2.124 2.139 

Sonderposten für Zuschüsse/Zulagen 0 0 

Rückstellungen 6 6 

Verbindlichkeiten 75 40 

Rechnungsabgrenzungen 0 0 

Fremdkapital/RAP 81 46 

Summe 2.205 2.185 



Beteiligungsbericht der Gemeindewerke Garmisch-P. zum 31.12.2021  

 

 

27 

 

Das Anlagevermögen hat sich vorwiegend aufgrund der Abschreibungen um 130 T€ auf 

1.796 T€ verringert. Die Kapitalrücklage hat sich nicht verändert. Das Eigenkapital hat sich um 

15 T€ auf 2.124 T€ verringert. 

 

Insgesamt sind die Verbindlichkeiten um 35 T€ gestiegen.  

 

Es liegen keine Gesellschafterdarlehen und Bankdarlehen vor. 

 

9. Ertragslage 

 

  2021 2020 

  T€ T€ 

Umsatzerlöse 214 215 

Aktivierte Eigenleistungen 0 0 

Andere Erträge 27 0 

Betriebsleistung/-erträge 241 215 

Materialaufwand 0 4 

Personalaufwand 7 8 

Abschreibungen 118 120 

Andere Aufwendungen 131 29 

Betriebsaufwand 256 161 

Betriebsergebnis -15 54 

Finanzerträge 0 0 

Finanzaufwendungen 0 0 

Finanzergebnis 0 0 

Neutrale Erträge 0 0 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 15 

Jahresgewinn -15 39 

 

a. Umsatz 

 

Umsatzerlöse in T€ 2021 2020 

Stromproduktion 214 215 

 

Die Stromproduktion 2021 ist um 1 T€ gesunken.  
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b. Betriebsaufwand 

 

Der Materialaufwand liegt bei 0 T€ und der Personalaufwand bei 7 T€. Die Abschreibungen 

haben sich um 2 T€ auf 118 T€ verringert. 

 

c. Finanzergebnis 

 

Das Finanzergebnis liegt bei 0 €. 

 

d. Jahresergebnis, verlustbringende Geschäfte 

 

Das Jahresergebnis hat sich um 54 T€ verschlechtert. 

Die LKW erzielte insgesamt einen Jahresverlust von 15 T€ (Vj. Jahresgewinn 39 T€).  

 

e. Beschäftigte 

 

Anzahl 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Teilzeitbeschäftigte 2 2 3 3 3 2 2 

Geschäftsführer 2 2 2 2 2 2 2 

 

 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

 

Es besteht kein Aufsichtsrat. 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Emmer, Andreas Lichtmeß, Wodan 
Gesamtbezüge 

0 T€ 

Gesamtbezüge 

0 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 

Garmisch-Partenkirchen 
Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

 

Name/Firma 

Garmisch-Partenkirchener Kraftwerks GmbH 

Rechtsform 

GmbH 

Gründungsjahr 

2009 

Änderung, Umwandlung 

- 
Abkürzung 

Ga-Pa KW 

 

2. Gesellschafter 

 

Stammkapital 

25.000 EUR 

Gesellschafter Eigentümer 

Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 

25 

Anteile in % 

100 

 

3. Vertreter und Organe 

 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Beschlussorgan 

Gesellschafterversammlung 
 

 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

 

Die Stromerzeugung und der Vertrieb des erzeugten Stromes im Netzgebiet der 

Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen.  Planung und Bau von Erzeugungsanlagen und 

Beteiligung an Erzeugungsanlagen, wobei der „Misserfolg“ (vergebliche Aufwendungen, 

Ingangsetzungsaufwand) in der GmbH bleibt, erfolgreiche Projekte werden am Ende bei den 

GW aktiviert und geführt. Vertrieb findet nicht statt.   
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

 

Fehlanzeige 

6. Geschäftsjahr 

 

Das Geschäftsjahr der Ga-Pa KW ist das Kalenderjahr. 

7. Unterbeteiligungen 

 

Fehlanzeige 

8. Vermögens- und Finanzlage 

 

  2021 2020 

Position T€ T€ 

AKTIVA     

Immaterielle Anlagen 0 0 

Sachanlagen 94 96 

Finanzanlagen 0 0 

Anlagevermögen 94 96 

Vorräte 0 0 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 12 12 

Liquide Mittel 271 497 

Rechnungsabgrenzungsposten 
  

Umlaufvermögen/RAP 283 509 

Summe 377 605 

PASSIVA 

  

Gezeichnetes Kapital 25 25 

Kapitalrücklage 661 661 

Verlustvortrag -332 -336 

Jahresergebnis  17 3 

Eigenkapital 371 353 

Sonderposten für Zuschüsse/Zulagen 
  

Rückstellungen 2 16 

Verbindlichkeiten 4 236 

Rechnungsabgrenzungen 0 0 

Fremdkapital/RAP 6 252 

Summe 377 605 

Das Anlagevermögen hat sich um 2 T€ auf 94 T€ verringert. 

Das Eigenkapital hat sich um 18 T€ auf 371 T€ erhöht. 
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9. Ertragslage 

 

  2021 2020 

  T€ T€ 

Umsatzerlöse 12 12 

Aktivierte Eigenleistungen 0 0 

Andere Erträge 14 0 

Betriebsleistung/-erträge 26 12 

Materialaufwand 3 3 

Personalaufwand 0 0 

Abschreibungen 4 4 

Andere Aufwendungen 2 2 

Betriebsaufwand 9 9 

Betriebsergebnis 17 3 

Finanzerträge 0 0 

Finanzaufwendungen 0 0 

Finanzergebnis 0 0 

Neutrale Erträge 0 0 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 0 

Jahresergebnis 17 3 

 

a. Umsatz 

 

       2021 2020 

  T€ T€ 

Stromerzeugung 12 12 

 

b. Betriebsaufwand 

 

Der Materialaufwand hat sich nicht verändert, der Personalaufwand ist weiterhin bei 0 T€ und 

der sonstige betriebliche Aufwand bei 2 T€. 
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c. Finanzergebnis 

 

Das Finanzergebnis ist weiterhin bei 0 €. 

 

d. Jahresergebnis, verlustbringende Geschäfte 

 

Das Jahresergebnis ist um 14 T€ auf 17 T€ gestiegen. In den anderen Erträgen ist die Auflösung 

einer Gerichtkostenrückstellung i.H.v. 14 T€ enthalten. 

 

e. Beschäftigte 

 

Anzahl 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Geschäftsführer 1 1 1 1 1 1 1 

Prokurist 1 1 1 1 1 0 0 

 

 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

 

Es besteht kein Aufsichtsrat. 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Vertretungsorgan 

Prokurist 

Lange, Ralph   
Gesamtbezüge 

0 T€ 

Gesamtbezüge 

0 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 

Garmisch-Partenkirchen 
Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

 

Name/Firma 

Wasserkraftwerk Großweil GmbH 

Rechtsform 

GmbH 

Gründungsjahr 

2014 

Änderung, Umwandlung 

- 
Abkürzung 

WKGW 

 

2. Gesellschafter 

 

Stammkapital 

25.000 EUR 

Gesellschafter Eigentümer 

Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 

13,75 

Anteile in % 

55 
Gesellschafter Eigentümer 

Gemeinde Großweil 

Anteile in T€ 

6,25 

Anteile in % 

25 
Gesellschafter Eigentümer  

Kraftwerk Farchant A. Poettinger & Co. KG 

Anteile in T€ 

5,00 

Anteile in % 

20 

 

3. Vertreter und Organe 

 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Beschlussorgan 

Gesellschafterversammlung 
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4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

 

Die Stromerzeugung und der Vertrieb des erzeugten Stromes sowie der Bau und Betrieb 

von Stromerzeugungsanalgen zum Zwecke der Eigenerzeugung. Anlass der Gründung war 

die Planung und der Bau des Wasserkraftwerks in Großweil.  

 

5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

 

Gegenüber dem Bayerischen Staatsministerium für Wirtschaft und Medien, Energie und 

Technologie wurde von den Gemeindewerken Garmisch-Partenkirchen für die 

Wasserkraftwerk Großweil GmbH eine Patronatserklärung i. H. v. 1,4 Mio. € abgegeben.  

 

6. Geschäftsjahr 

 

Das Geschäftsjahr der WKWG ist das Kalenderjahr. 

 

7. Unterbeteiligungen 

 

Fehlanzeige 
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8. Vermögens- und Finanzlage 

 

 2021 2020 

Position T€ T€ 

AKTIVA     

Immaterielle Anlagen 32 33 

Sachanlagen 3.695 3.735 

Finanzanlagen 0 0 

Anlagevermögen 3.727 3.768 

Vorräte 5 5 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  62 70 

Liquide Mittel 27 243 

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 

Umlaufvermögen/RAP 94 318 

Summe 3.821 4.086 

PASSIVA 

  

Gezeichnetes Kapital 25 25 

Kapitalrücklage 100 100 

Gewinnvortrag -14 -22 

Jahresergebnis  46 8 

Eigenkapital 157 111 

Sonderposten für Zuschüsse/Zulagen 0 0 

Rückstellungen 16 1 

Verbindlichkeiten 3.648 3.974 

Rechnungsabgrenzungen 0 0 

Fremdkapital/RAP 3.664 3.975 

Summe 3.821 4.086 

 

Das gezeichnete Kapital beträgt 25 T€, die liquiden Mittel betragen 27 T€. 

Es liegt ein Darlehen gegenüber den GW Garmisch-Partenkirchen, der Kraftwerk Farchant A. 

Poettinger & Co. KG und ein weiteres gegenüber der Gemeinde Großweil vor. 
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9. Ertragslage 

 

  2021 2020 

  T€ T€ 

Umsatzerlöse 285 214 

Aktivierte Eigenleistungen 0 0 

Andere Erträge 0 20 

Betriebsleistung/-erträge 285 234 

Materialaufwand 32 39 

Personalaufwand 0 0 

Abschreibungen 125 120 

Andere Aufwendungen 12 15 

Betriebsaufwand 169 174 

Betriebsergebnis 116 60 

Finanzerträge 0 0 

Finanzaufwendungen 57 52 

Finanzergebnis -57 -52 

Neutrale Erträge 0 0 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 12 0 

Jahresgewinn 47 8 

 

a. Umsatz 

 

       2021 2020 

  T€ T€ 

Stromproduktion 285 214 

 

b. Betriebsaufwand 

 

Der Betriebsaufwand beträgt 169 T€. 

 

c. Finanzergebnis 

 

Das Finanzergebnis liegt bei -57 T€. 
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d. Jahresergebnis, verlustbringende Geschäfte 

 

Der Jahresgewinn beträgt 47 T€ (Vj. 8 T€). 

 

e. Beschäftigte 

 

Anzahl 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Geschäftsführer 2 2 2 2 2 2 

 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

 

Es besteht kein Aufsichtsrat. 

 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Vertretungsorgan 

Geschäftsführer 

Rösch, Günther bis 31.01.2022 

Gross, Stefanie ab 01.02.2022 

Sporer, Manfred bis 06.07.2021 

Schweiger, Franz Xaver ab 07.04.2021 

Gesamtbezüge 

0 T€ 

Gesamtbezüge 

0 T€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


